2

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по профилактике при​родно-очаго​вых, особо опас​ных инфекционных заболеваний в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края
10 октября 2021 года                                                                                       № 4
Руководитель рабочей группы:  М.Н.Чернова
Секретарь заседания: И.А.Яковлева
Члены рабочей группы:   Зиборов В.Ф., Ореховская Е.В., Селиванова И.Н., Савинов В.В., Ващенко Р.В., начальники территориальных управлений.
Приглашены:
Макарюк Нелли Александровна –  заместитель главного врача  ГБУЗ СК «Грачевская район​ная больница» (по согласованию).
Повестка  дня:
1. О  работе по выполнению мероприятий, направленных на профилактику заразных болезней, общих для человека и животных в населенных пунктах Грачевского района.

2. Об итогах реализации мероприятий по профилактике Крымской геморрагической лихорадки в Грачевском районе в 2021 году и задачах при подготовке к эпидсезону 2022 года.

1. Слушали: О  работе по выполнению мероприятий, направленных на профилактику заразных болезней, общих для человека и животных в населенных пунктах Грачевского района.

Заслушав и обсудив информацию начальника ГБУ Ставропольского края «Грачевская районная станция по борьбе с болезнями животных Савинова В.В., заместителя главного врача ГБУЗ «Грачевская РБ» Макарюк Н.А.,   в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и недопущения возникновения и распространения заразных болезней, общих для человека и животных рабочая группа  решила:
1.1. Территориальным управлениям, отделу по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа:
1.1.1. Обеспечить строгий учёт сельскохозяйственных и не продуктивных животных на подведомственной территории.
Срок исполнения: постоянно.

1.1.2. Оказывать содействие госветслужбе в проведении в хозяйствах всех форм собственности  ветеринарно-профилактических обработок против опасных болезней.

Срок исполнения: до начала выпаса сельхозживотных.
1.1.3. Обеспечить проведение систематической санитарной очистки населенных пунктов, ликвидацию несанкционированных свалок для прекращения кормовой базы для безнадзорных животных и синантропных грызунов.

Срок исполнения: постоянно.

1.1.4. Оказывать содействие государственной ветеринарной службе при проведении ветеринарных обработок (обследований, иммунизации) сельскохозяйственных животных индивидуального поголовья.
Срок исполнения: постоянно.

1.1.5. Активизировать организацию проведения информационно-разъяснительной работы среди населения о мерах профилактики заразных болезней, общих для человека и животных с использованием всех форм информирования населения (наглядные материалы, собрания граждан, социальные сети и др.). Для участия в собраниях граждан привлекать специалистов государственной ветеринарной службы.

Срок исполнения: постоянно.
1.2. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края обеспечить проведение мероприятий по сокращению численности безнадзорных животных в населенных пунктах округа.

Срок исполнения: постоянно.
1.3. Отделу экономического развития совместно с территориальными управлениями администрации Грачевского муниципального округа проводить систематическую работу по пресечению несанкционированной торговли животноводческой продукцией и другими продуктами питания в населенных пунктах.
Срок исполнения: постоянно.
1.2. Рекомендовать ГБУ СК «Грачевская районная станция по борьбе с болезнями животных»:

1.2.1. Обеспечить создание резерва средств иммунопрофилактики, антигельминтных препаратов, контроль за своевременными антигельминтными обработками поголовья с учетом биологии возбудителей болезней и местных климатогеографических условий.

Срок исполнения: постоянно.
1.2.2. Организовать разъяснительную работу среди владельцев сельскохозяйственных животных о соблюдении мер личной профилактики заболеваний заразными болезнями и гельминтозами, общими для человека и животных, о необходимости соблюдения мероприятий по недопущению заноса и распространения других особо опасных болезней животных.

 Срок исполнения: постоянно.
1.2.3. При регистрации среди животных очагов болезней общих для человека и животных проводить противоэпизоотические мероприятия в полном объёме для предупреждения дальнейшего распространения инфекции и снижения риска заболевания людей.
Срок исполнения: постоянно.
1.3. Рекомендовать ОМВД России «Грачевский» совместно с государственным инспектором отдела регионального государственного ветеринарного надзора управления ветеринарии Ставропольского края ужесточить меры досмотра ввозимого на территорию округа крупного и мелкого рогатого скота, направленные на обеспечение охраны территории округа от заноса заразных болезней общих для человека и животных.
Срок исполнения: постоянно.
2. Слушали: Об итогах реализации мероприятий по профилактике Крымской геморрагической лихорадки в Грачевском районе в 2021 году и задачах при подготовке к эпидсезону 2022 года.

Заслушав и обсудив информацию начальника Управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды, Управления образования  администрации Грачевского муниципального округа рабочая группа  решила:
2.1. Управлению образования администрации Грачевского муниципального округа:
2.1.1. Принять меры по заключению  договоров на проведение акарицидных обработок всех образовательных учреждений округа, согласовав график проведения обработок с отделом Роспотребнадзора в Шпаковском районе.
Срок исполнения: январь 2022 года.
2.1.2. Предусмотреть в планах работы проведение информационно-разъяснительной работы среди учащихся, педагогов и родительской общественности по вопросам профилактики заболеваний КГЛ. Организовать проведение занятий, бесед, викторин, конкурсов с детьми на знание мер личной профилактики КГЛ, правил поведения на природе.
Срок исполнения: апрель-май 2022 года.
2.1.3. Подготовить средства наглядного оповещения о мерах профилактики заражения КГЛ и распространить их в образовательных учреждениях до начала эпидсезона КГЛ.
Срок исполнения: до 1 апреля 2022 года.
2.2. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Грачевского муниципального округа предоставить в финансовое управление администрации Грачевского муниципального  округа расчет потребности на  2022 год в средствах для финансирования работ за счет средств местного бюджета по проведению акарицидных обработок пастбищ и эпидзначимых природных биотопов в ранневесенние сроки с учетом выполненных работ в 2021 году и  учетом ситуации по неблагополучным населенным пунктам, где регистрируются случаи заболевания клещевыми инфекциями и определяются возбудители клещевых инфекций при эпизоотологическом мониторинге.

Срок: до 15 ноября 2021 года.
2.3. Территориальным управлениям, отделу по работе с территориями администрации Грачевского муниципального округа предоставить в финансовое управление администрации Грачевского муниципального округа расчеты потребности в средствах на противоклещевую обработку природных биотопов  и мест  массового отдыха населения (парки, скверы и т.д.).

Срок: до 15 ноября 2021 года.

2.4. Финансовому управлению администрации Грачевского муниципального округа при формировании в бюджета  муниципального округа  на 2022 г. предусмотреть выделение финансовых средств  на проведение мероприятий по борьбе с переносчиками природно-очаговых инфекционных болезней (клещами и комарами) в пределах полномочий, в том числе:

- на ранневесеннюю обработку пастбищ,

- противоклещевые барьерные обработки летних оздоровительных учреждений, площадок по мсту жительства;

- на противоклещевые барьерные обработки природных биотопов и мест массового отдыха населения в населенных пунктах округа.

Срок: при формировании бюджета на 2022 год.

2.5. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»:

2.5.1. Обеспечить готовность к эпидсезону КГЛ и других особо опасных инфекций, включая профилактику внутрибольничного инфицирования.

Срок: до 1 апреля 2022 года.
2.5.2. Принять меры по выполнению планов иммунизации подлежащих контингентов против природно-очаговых болезней.

Срок: до 1 декабря 2022 года.

2.6. Рекомендовать ГБУ СК «Грачевская районная станция по борьбе с болезнями животных»:

2.6.1. Обеспечить резерв противоклещевых препаратов для проведения акарицидных обработок сельхозживотных в 2022 году.

Срок: до 1 марта 2022 года.

2.6.2. Провести совместно руководителями хозяйствующих субъектов организационную работу по подготовке к проведению в ранне-весенний период 2022 года противоклещевых обработок животных, пастбищ до начала выпаса сельхозживотных.

Срок: до 1 марта 2022 года.

2.6.3. Обеспечить информирование администрации муниципального округа о заклещёванности сельскохозяйственных животных и проведении их акарицидной обработки.

Срок: в течение 2022 года.

Информацию о выполнении протокола заседания рабочей группы предоставлять в отдел социального развития, физической культуры и спорта администрации Грачевского муниципального округа в соответствии с указанными сроками исполнения. О реализации мероприятий со сроком исполнения «постоянно», «в течение года» информировать рабочую группу до 01 апреля 2022 года и до 01 сентября 2022 года.

Руководитель рабочей группы                                                    М.Н.Чернова

Секретарь рабочей группы                                                         И.А.Яковлева